
Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2021-X/4.101

N. Allegati /

Rif.

jt/MCT/GG

AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: affidamento dell’incarico professionale al Notaio 
Paola  Nicolosi  per  il  conferimento  di  procura 
notarile  speciale  al  prof.  Giovanni  Veronesi  ai  fini 
della  stipula  dell’atto  di  costituzione 
dell’Associazione “Advanced School of Public Health, 
Epidemiology  and  Biostatistics”  -  Alta  Scuola  di 
Sanità Pubblica (SPES) – CIG Z323147DC1

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione n. 242 del 16.12.2020 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha approvato l’adesione dell’Ateneo 
alla  costituenda  associazione  “Advanced  School  of  Public 
Health,  Epidemiology  and  Biostatistics” -  Alta  Scuola  di 
Sanità Pubblica  (SPES)  con le  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI BRESCIA, 
DELLA CAMPANIA “LUIGI VANVITELLI”,  CATANIA,  CATANZARO “MAGNA 
GRAECIA”,  CHIETI PESCARA “GABRIELE D’ANNUNZIO”,  FERRARA, 
FIRENZE,  GENOVA,  AQUILA,  MILANO,  MILANO BICOCCA,   MODENA E 
REGGIO EMILIA,  PADOVA,  PAVIA,  “AMEDEO AVOGADRO”  PIEMONTE 
ORIENTALE,  ROMA “LA SAPIENZA”,  ROMA “TOR VERGATA”,  SASSARI, 
SIENA TORINO, UDINE, POLITECNICA DELLE MARCHE, PISA E VERONA, 
delegando il Prof. Giovanni Veronesi, professore associato nel SSD 
MED/01 statistica medica, afferente al dipartimento di medicina e 
chirurgia, a rappresentare l’Ateneo nella sottoscrizione degli atti 
per la costituzione dell’associazione.

Atteso che l’Ufficio Affari generali e organi collegiali con nota del 
25  marzo  2021  ha  manifestato  la  necessità  di  provvedere 
all’affidamento di un incarico professionale per il conferimento di 
procura notarile speciale al prof. Giovanni Verionesi ai fini della 
stipula dell’atto di costituzione dell’Associazione “Advanced School 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

of Public Health, Epidemiology and Biostatistics” - Alta Scuola di 
Sanità Pubblica (SPES) per conto dell’Ateneo;

Ritenuto necessario individuare un professionista per l’attività in 
oggetto;

Visto  l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del   decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”, 
che prevede, in deroga all’art.36 comma 2 D. Lgs 50/2016, per i 
procedimenti adottati entro il 31.12.2021, quale modalità di scelta 
del  contraente  l’affidamento  diretto   per  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00; 

Richiamate, per quanto compatibili  con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con successiva delibera del 
Consiglio  n.  636  del  10  luglio  2019  al  decreto  legge  18  aprile 
2019, n. 32 convertito con legge 14 giugno n. 55 che specificano 
che: 
- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 

alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 
quali  la  stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di 
operatori economici selezionati;  

- per lavori,  servizi  e forniture di importo fino a € 5.000,00,  in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 
procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli  effetti  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 
dicembre  2000,  n.  445,  dalla  quale  risulti  il  possesso  dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti pubblici. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle 
forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici,  alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica 
del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC).  Il 
contratto  deve  in  ogni  caso  contenere  espresse,  specifiche 
clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti,  la risoluzione dello 
stesso; 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 26 febbraio 2021, n. 
142 che nomina, quali responsabili unici del procedimento per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa e per i lavori di importo inferiore a € 100.000 IVA esclusa, 
i dirigenti secondo competenza per l’Amministrazione centrale e i 
Centri di Servizio, salvo che con apposito atto i Dirigenti stessi non 
individuino  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  medesima  in 
possesso delle competenze professionali adeguate all’incarico da 
ricoprire;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Accertato che tale servizio è inferiore a € 5.000 e pertanto non è 
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione – MePA;

Considerato che in base alla tipologia dell’incarico da svolgere, al 
fine di garantire la concorrenza, la rotazione e l’economicità, sono 
stati individuati i seguenti professionisti ai quali è stato chiesto di 
inviare la loro offerta per la prestazione richiesta:

- Dott.ssa Paola Nicolosi  -  C.F. NCLPLA78R57L682J e P.IVA 
03232650121, con studio professionale in Via Cavour, 39 – 
21100 Varese (VA);

- Studio  notarile  associato:  Notaio  Vito  Pinto  e  Notaio 
Francesco  Di  Maio  -  C.F  03728280128,  con  studio 
professionale in Piazza Repubblica, 5 – 21100 Varese (VA);

- Studio  Notarile  Candore Carmelo -  P.I.  02527590125,  con 
studio professionale in Piazza della  Repubblica,  4 -  21051 
Arcisate (VA);

Preso atto che:
- La  Dott.ssa  Paola  Nicolosi  ha  offerto  di  eseguire  la 

prestazione richiesta per un importo pari a € 180,00 IVA 22% 
e bollo inclusi;

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- Lo  Studio  notarile  associato:  Notaio  Vito  Pinto  e  Notaio 
Francesco  Di  Maio  ha  offerto  di  eseguire  la  prestazione 
richiesta  per  un  importo  pari  a  €  200,00  IVA 22% e  bollo 
inclusi;

- Lo Studio Notarile Candore Carmelo ha offerto di eseguire la 
prestazione  richiesta  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
200,00;

- l’offerta con il prezzo più basso risulta quella della Dott.ssa 
Paola Nicolosi;

Ritenuto congruo da parte del RUP il  corrispettivo offerto dalla 
Dott.ssa Paola Nicolosi rispetto alle altre offerte pervenute;

Accertato che è stata acquisita un’apposita autodichiarazione resa 
dalla Dott.ssa Paola Nicolosi in data 8 aprile 2021, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000,  n.  445,  dalla  quale  risulta  il  possesso  dei  requisiti  di 
carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  Codice  dei  contratti 
pubblici; 

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Accertata la disponibilità finanziaria di € 180,00 a carico dell’unità 
analitica UA.00.99.A5 Area risorse umane e finanziarie sul budget 
2021  alla voce COAN CA.04.41.08.04 -  “Spese legali e notarili” 
che trova copertura finanziaria;

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  il 
conferimento  di  procura  notarile  speciale  al  prof.  Giovanni 
Veronesi  ai  fini  della  stipula  dell’atto  di  costituzione 
dell’Associazione  “Advanced  School  of  Public  Health, 
Epidemiology and Biostatistics” - Alta Scuola di Sanità Pubblica 
(SPES) alla  Dott.ssa Paola Nicolosi C.F. NCLPLA78R57L682J e 
P.IVA 03232650121, con studio professionale in Via Cavour, 39 – 
21100 Varese (VA), per un importo pari a € 180,00 IVA e bollo 
inclusi, come da preventivo agli atti; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 180,00 (IVA 22% e bollo 
compresi), a carico dell’unità analitica UA.00.99.A5 Area risorse 
umane  e  finanziarie  sul  budget  2021  alla  voce  COAN 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

CA.04.41.08.04 -  “Spese legali e notarili” che trova copertura 
finanziaria;

3. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

         Ing. Gianmarco Gatti
 Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. Marco 
Cavallotti

Tel. +39 0332 219021 - marco.cavallotti@uninsubria.it

5

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2021-04-09T15:06:22+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




